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INFORMACION PERSONAL XHEVAIRE DULJA 
 

 

Godina 15  Nr 54, Rruga Budi, Qyteti Studenti, Tirana,1001-ALBANIA 

 +355 69 21 775 32        

xhdulja@ubt.edu .al or xhevid@yahoo.com 

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/xhdulja/  

wildredrose6 (skype) 
Gjinia: Femer |  

        Data e lindjes: 10/01/1967 | 
        Kombesia: Shqiptare 
 

 

 

EKSPERIENCA PUNE   

 

 

 

 

Qershor 1999-vijim PEDAGOGE DHE STUDIUESE 

Universiteti Bujqesor i Tiranes, Departamenti Menaxhim i Turizmit Rural, Kodër-Kamëz,  

1001 Tirane, Shqiperi 

www.ubt.edu.al  

Mesimdhenie ne ‘Ekstension Rural’, ‘Komunikim Biznesi’ dhe ‘Produktet e Territorit’.  

Kërkimi shkencor mbi Bujqësinë e Qëndrueshme, Bujqësinë Organike, Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë, 
Agromjedisin, Produktet e Territorit, Sjellja konsumatore, Zhvillim Rural etj. 

Përgjegjëse e Grupit Kërkimor Mësimor Menaxhim Turizmi për disa vjet 

Aktualisht ------Profesor i Asociuar dhe Përgjëse Departamentit Menaxhimi i Turizmit Rural 

Universiteti publik  

2016-2017 PEDAGOG (PROFESOR I FTUAR) 

“ Shkrim Akademik dhe Argumentim Juridik ” 

Kolegji Universitar “Qiriazi” , 

Kodër-Kamëz, 1001  

Tirane- Shqiperi 

Universitet Privat  

Tetor 2011-Qershor 2012 PEDAGOG (PROFESOR I FTUAR) 

“ Shkrim Akademik dhe Profesional ”  

Universiteti “Akademia e Biznesit” 

Laprake 

Tirane-Shqiperi  

Universiteti Privat  

Shtator 1991- Qershor1999 MËSUESE NË SHKOLLAT E MESME 
 Shkolla e Mesme e Fiershegan dhe shkollat 9 vjecare të Thanës dhe Qerret, Departamenti i Arsimit të 

Rrethit Lushnje, Ministria e Arsimit dhe Sporteve. 
 Mësimdhënia në Prodhimin e Bimëve, Agro-Mekanizimin, Mbrojtjen e Bimëve, Prodhimin e 

Perimeve, Kulturën e Frutave, Biologji, Kimi. 

Edukimi Publik 

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/xhdulja/
http://www.ubt.edu.al/
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EDUKIMI DHE TRAJNIMI   

DIPLOMAT DHE TITUJ  

 

 

 

 

 

 SPECIALIZIMET & KURSET E SHKURTRA 

Qershor 1990-Gusht 1991 AGRONOM PËR MBROJTJEN E BIMËVE DHE PRODHIMIN E BIMËVE 
Kooperativa Bujqësore e Fiershegan, Lushnje-Shqiperi 

▪ Expert agronomike, këshilla teknike, administrim teknik i prodhimit të bimëve, administrimi i tokës dhe 
mbrojtja e bimëve ( misri, pambuku, luledielli, ullinj etj) 

   Bujqësia - sektori publik 

Janar. 2015-Prezent Profesor i Asociuar  

Departamenti i Menaxhim Turizmit Rural, Universiteti Bujqesor i Tiranes, Shqiperi. 

20/12/2004-20/03/2009 Doktor i Shkencave  

Departamenti  Agroforestal dhe Biologjisë Mjedisit dhe Kimisë, Fakulteti i Bujqësisë, Universiteti i Barit / Itali 

Tetor 2002 –Tetor 2004 Master i Shkencave –MSc  

Instituti Agronomik Mesdhetar i Barit (CIHEAM- Bari),  

Via Ceglie 9  

Valenzano/Itali 

(Instituti Publik Ndërkombëtar i Arsimit dhe Kërkimit) 

www.iamb.it 

MSC në Bujqësinë Organike Mesdhetare 

11/2001-06/2002 Studime pasuniversitare, të avancuara në bujqësi  

Departamenti i Hortikulturës dhe Agronomisë, 

Fakulteti i Agronomise,  

Universiteti Bujqesor i Tiranes,  

Kodër-Kamëz 

1001, Tirane/Shqiperi 

Shtator 1991-Tetor 1996 Diplome Universitare ‘Mesues i Biologjise dhe Kimise’  

Fakulteti i Shkencave  Natyrore 

Universiteti i Elbasanit“Aleksandër Xhuvani”,  

Elbasan,/Shqiperi  

Shtator. 1985- Shkurt. 1990 Diplome Universitare ‘Mesues i Biologjise dhe Kimise’  

Fakulteti i Bujqësisë, Universiteti i Bujqësisë së Tiranës, (Instituti i Lartë i Bujqësisë) Kodër-Kamëz 

1001, Tirana/Shqiperi 

 

19-20 Nentor. 

2019 

Sistemet e Inovacionit Mesdhetar në sektorin e Agroushqimor  

Kurs Trajnimi 
Marketingu, mendimi i dizajnit, diamanti i dyfishtë, prototipi, etj 

http://www.iamb.it/


   Curriculum Vitae  Xhevaire Dulja   

  © European Union, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Page 3 / 14  

 

 

CHIEAM Bari/ITALY   

16-22 Qershor 

2019 

Programi i Shkëmbimit për Trajnim dhe Levizjen e  stafit Erasmus +  

Edukimi, Ekoturizmi Rural, Programet universitare. 
Universiteti i Shkencave te jetes i Estonise   

03 Nentor 2016 Dita e Trajnimit dhe Informimit për Programin Horizon 2020  

Agjensia Kombetare Teknologjise dhe Inovacionit  (AKTI)  (National Agency of Techonology and Innovation) 

Tirana/Shqiperi 

http://www.akti.gov.al  

26-27 Shtator. 2011 Kurs trajnimi për Auditimin me titull 

“Auditimi i Teknologjisë së Inovacionit nga Ndërmarrjet e Vogla dhe të 
Mesme (NVM)” (Certifikatë) 

 

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve 

Tirana/Shqiperi 

 ( Me asistencë teknike nga projekti "Mbështetja e NVM-ve për t'u bërë më konkurruese në tregun e BE" 
financuar nga Bashkimi Evropian ”) 

Shtator 2011 Kurs trajnimi në 

"Modelet Statistikore të Përdorura në Bujqësi-STATA" (Certifikatë) 

 

Universiteti i  Hawaii 

U.S.A. 

28 Shkurt.-18 Shtator. 2011  Kurs trajnimi i përparuar "Përparimet në Bujqësinë Organike në Mesdhe 

dhe Ballkan" (Certifikatë) 

 

Instituti Agronomik Mesdhetar i CIHEAMVia Ceglie 9  

Valenzano,  Bari - Itali 

(Instituti Ndërkombëtar Publik për Mësimdhënie dhe Kërkime në Bujqësi) 

www.iamb.it 

23, 24 Shkurt. -2, 3 & 4 Mars  2011 Kurs trajnimi në 
"Auditori i Sistemit të Menaxhimit të Cilësisë për UNI EN ISO 9001: 2008 (Auditor Di 
Sistema Di Gestione Qualità a Norma UNI EN ISO 9001: 2008)" (Certifikata e Auditorit ISO 
9001: 2008 

 

Certifikimi i cilësisë -CDQ Italia  

Via Alcide dei Gasperi, 178,  76012 

Canosa di Puglia  BT- Itali 

Organizata Private-Organi Certifikues 

23 -27 Mars 2009 Kurs trajnimi për 
Auditor në "Standardet e BRC për Sigurinë e Ushqimit" (Certifikata e Auditorit të BRC) 

 

LSQA  

Av.Italia 6201 

11500, Montevideo –URUGUAI 

Ne bashkepunim me 

Instituti për Certifikimin Etik dhe Mjedisor” (ICEA) 

Via Nazario Sauro, 2 

40121 Bologna- Itali 

www.icea.info  

16-18 Korrik 2008 Shkolla e Doktoratës në "Mjedisi, Burimet dhe Zhvillimi i Qëndrueshëm"  

http://www.akti.gov.al/
http://www.iamb.it/
http://www.icea.info/
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Instituti Agronomik Mesdhetar CIHEAM 

Via Ceglie 9  

Valenzano,  Bari - Itali 

( Instituti Ndërkombëtar Publik për Mësimdhënie dhe Kërkime në Bujqësi )  

21-25 Prill 2008 Kurs trajnimi mbi “ 
Kërkesat Evropiane të Hyrjes në Treg për Përbërësit Natyrorë ” 

(Certifikata e pjesëmarrjes) 

 

Qendra për Promovimin e Importeve nga Vendet në Zhvillim -CBI,  

Rotterdam-Hollande 

(Qendra Internacionale) 

21-25 Janar. 2008 Kurs trajnimi “Zgjerimi Bujqësor: Edukimi, Këshillimi dhe Lidhja me Kërkimin Shkencor ” 
  

 

Fakulteti i Bujqësisë, 

Universiteti Novisad SERBIA  

  

                      18-22 Tetor 2006 

 

Kurs trajnimi ndërkombëtar për inspektorët e bujqësisë organike “Azhornimi i çertifikimit të 
tregtisë organike dhe të ndershme” 
(Certifikata e pjesëmarrjes) 

 

Instituti Agronomik Mesdhetar  CIHEAM 

Via Ceglie 9  

Valenzano,  Bari - ITALY  

(Instituti Ndërkombëtar Publik për Mësimdhënie dhe Kërkime në Bujqësi) 

www.iamb.it 

Ne bashkepunim me  

Instituti për Certifikimin Etik dhe Mjedisor ” (ICEA) 

Via Nazario Sauro, 2 

40121 Bologna- Itali 

www.icea.info 

 

                              Mars 2003 Kurs trajnimi “Inspektori Teknik dhe Auditori në Bujqësinë Organike Sipas Rregullores së 
KE 2092/91 (Regjistri Italian Numri 56). ” 
  (Certifikata e pjesëmarrjes ) 

 

CEPAS - Trajnimi i njohur dhe organizata e ruajtjes së titullit 

Itali 

Ne bashkepunim 

Instituti Agronomik Mesdhetar  of CIHEAM 

Via Ceglie  9  

Valenzano,  Bari – Itali 

(Instituti Ndërkombëtar Publik për Mësimdhënie dhe Kërkime në Bujqësi) 

www.iamb.it  

                          Gusht  2002 Kurs trajnimi ndërkombëtar: “Menaxhimi i njohurive” 
  (Certifikata e pjesëmarrjes) 

 

http://www.iamb.it/
http://www.icea.info/
http://www.iamb.it/
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PROJEKTET DHE Konsulentë 
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Vendi Shqiperia 

Kompania/Insitucioni: Organizata Shqiptare RASP 

Pershkrimi: Në Kornizën e Projektit Ndërkombëtar “INNOVA BALKANMED” Profesor / Pedagog për "Prodhimin Organik" dhe 

"Certifikimi mbi Prodhimin Organik dhe Tregimin Gjeografik": Kursi Ndërkombëtar i E-mësimit në Gjuhën Angleze 
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Vendi Shqiperia 

Kompania/Insitucioni: Kontraktori: Ministria Shqiptare e Bujqësisë dhe Rurale në kuadrin e 

   “Programi për Modernizimin e Sektorit Bujqësor - PROMAS 

  Titulli i projektit: Zhvillimi i Qëndrueshëm i Sektorit të Ullirit në Shqipëri - ASDO AID 9790 

Organi zbatues: CIHEAM Bari, Itali 

Pershkrimi: Eksperti Jo Kryesor 4 (Ekspert i Prodhimit Organik). Siguroni të gjithë mbështetjen e nevojshme për ekspertët kryesorë 

për: 

Komponenti 1: Harmonizimi i kornizës ligjore dhe institucionale 

Komponenti 3: Përmirësimi i efikasitetit në prodhimin primar të ullinjve 
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t Vendi REPUBLIKA E Pragës  - Ministria e Bujqësisë Těšnov 65/17, 110 00 Praha-Nové Město 

Kompania/Insitucioni: Federata Ndërkombëtare e Bujqësisë Organike (IFOAM) -Eu Group -Qendra dhe Lindja (EQL) 

Pershkrimi: Tryezë e rrumbullakët për ndërtimin e kapaciteteve të lëvizjes organike në vendet e EQL në BE dhe hyrjen në vendet 

kandidate 
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Vendi Berat/Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: OJQ "Shoqata e Bujqësisë Organike" (SHBO) (Në: "Shoqata e Bujqësisë Organike Shqiptare: Mbështetje Financiare / e 

financuar nga Ambasada Italiane 

Pershkrimi: Besnikëri për krijimin e sistemit të Menaxhimit të Prodhimit Organik dhe përcaktimin e Planit të Menaxhimit të 

Prodhimit të Ullirit Organik dhe Vajit Organik të Ullirit për kompaninë Zeka në Cukalat / Berat-Shqiperi 
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Vendi Isola del Piano/Itali 

Kompania/Insitucioni: OJQ "Bashkëpunimi për zhvillimin e vendeve në zhvillim" (COSPE) (En: Bashkëpunimi për zhvillimin e vendeve 

emergjente) dhe projekti i ndryshimit të klimës në bashkëpunim me Fondacionin Italian "Girolomoni" dhe Komunën e 

"Isola del Piano" / Itali 

Pershkrimi: Moderator në seminarin "Ndryshimi i bujqësisë në një klimë në ndryshim: zgjedhjet dhe mjetet për kalimin në një model 

agro-ekologjik" në kornizën e Projektit të titulluar "Ndryshimi i klimës: Përmirësimi i aftësive në marrëdhëniet midis 

OZHM 1 dhe 7, si një efektiv qasja për të luftuar varfërinë dhe qëndrueshmërinë mjedisore ". 
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Vendi Marseille/FRANCE 

Kompania/Insitucioni: Programi SwitchMed: Sipërmarrja e Gjelbër dhe Shoqëria Civile dhe Konsumi dhe Prodhimi i Qëndrueshëm / SCP 

Pershkrimi: Eksperti ndërkombëtar si përfaqësues i Grupit Rajonal "Agrobiomediterraneo", struktura e vetë-organizuar e Federatës 

Ndërkombëtare të Lëvizjes Bujqësore Organike (IFOAM) dha ekspertizë mbi modelet e Konsumit dhe Prodhimit të 

Qëndrueshëm (SCP) në kuadër të takimit të konsultimit të palëve të interesit rajonal për Veprimin e SCP Plani për 

Mesdheun ”. [https://www.switchmed.eu/en/documents/policy/20141015_-results-marseille-consultation-meeting_scp-

action-plan_final.pdf] dhe https://www.switchmed.eu/en/community/attendees 
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 Vendi Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: “Volontario Internazionale per lo Sviluppo” një OJQ italiane. Projekti u financua nga Bashkëpunimi Italian për Zhvillim. 

Pershkrimi: Përgatitja e "Udhëzimit për Menaxhimin e Cilësisë së Bimëve Medicinale dhe Aromatike të Filiere" si bashkëautor. 

  

2
0
11

 

Vendi Shkodra/Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: Bashkëpunimi Italian për Zhvillim dhe I.P.S.I.A 

Pershkrimi:  Në kuadër të projektit "Krijimi i bashkëpunimit të zinxhirit të vlerës në zonat rurale të Shqipërisë së 

Veriut"Trajnimi i ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM) nga nën-sektori i verës, siç janë bodrumet e verës 

dhe vreshtat, si dhe prodhuesit individualë të verës 

 Trajnim mbi Sistemet e Menaxhimit të Cilësisë Sociale dhe Mjedisore (Rregulloret shqiptare, BE dhe SHBA për 

bujqësinë organike; standardet e tregtisë së drejtë dhe marka e transferimit; siguria ushqimore; ISO 22 000; 

HACCP; Global-GAP;) 

 

2
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Vendi Tirana/Albania 

Kompania/Insitucioni: Universiteti Bujqësor i Tiranës dhe Universiteti i Hawaii 

Pershkrimi:  Menaxheri i projektit i: Arsimi i Lartë dhe Zhvillimi Ekonomik Shqipëri / Hawaii- (AHEED) 

 Krahasimi i zgjidhjeve alternative për përdorimin efikas të tokës së braktisur në një zonë pilot të Shqipërisë, 

(komuna Shëngjergj në rrethin e Tiranës), një zonë malore e disavantazhuar dhe me qasje të vështirë në treg; 

Qendra e Kerkimit dhe Zhvillimit, 

 Zurih-Zvicer     

                         Shkurt. –Mars 2000 Kurs trajnimi ndërkombëtar në “Zgjerimi Rural” 
  (Certifikata e pjesëmarrjes) 

 

Qendra e Kerkimit dhe Zhvillimit (DSE),  

Leipzig-GERMANY 
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Vendi Lezha/Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: Bashkëpunimi Italian për Zhvillim dhe I.P.S.I.A Italian 

Pershkrimi:   Në kuadër të projektit "Krijimi i bashkëpunimit të zinxhirit të vlerës në zonat rurale të Shqipërisë së Veriut" 

zhvilloi një trajnim me fermerët e shoqatës "AGROZADRIMA" të KRAJEN -Lezhe / Shqipëri, me titull 

"Bashkëpunimi dhe Bashkëpunimi, përparësitë, legjislacioni, mënyrat dhe funksionet ”. Objektivat: ndryshimi i 

qëndrimit të fermerëve ndaj kooperativave bujqësore dhe marrja e njohurive rreth formave të ndryshme të 

bashkëpunimit. 

 

2
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Vendi Shqiperi  

Kompania/Insitucioni: Ndërtuesi i Kapaciteteve Lokale “Alb Resource” financuar nga Programi Promali me palët e interesuara Hollanda SNV 

dhe Ministria daneze e Punëve të Jashtme. Një këshillim për të ndihmuar Shoqatën Shqiptare të Përpunuesve dhe 

Kultivuesve të Bimëve Medicinale. 

Pershkrimi: Konsulenca e titulluar "Vlerëson Situatën aktuale dhe propozon veprime për ndërhyrjet përkatëse të rehabilitimit" mbi 

burimet natyrore të barishteve dhe erëzave shqiptare 

 

2
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Vendi Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: Ministria Shqiptare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit 

Pershkrimi: Moderator i Workshopit të Organizuar nga Ministria Shqiptare e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit 

me Organizatën e Ushqimit dhe Bujqësisë (FAO) dhe Projektin e Programit të Zhvillimit të Kombit të Bashkuar 

(UNDP) me titull “Forcimi i lidhjeve funksionale dhe ndërtimi i kapaciteteve midis aktorëve të hulumtimit kombëtar 

dhe sistemi i zgjerimit për ofrimin e shërbimeve efektive dhe të rëndësishme për fermerët e vegjël shqiptarë ”UNJP / 

ALB / 006 / UNJ 
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 Vendi Itali&Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: Ministria Shqiptare e Bujqësisë / Instituti për Certifikimin Etik dhe Mjedisor 

Pershkrimi: Përgjegjës dhe ekspert i grupit të punës për "Manuali i praktikës së mirë për mbushjen e bimëve medicinale dhe 

aromatike"Koordinimi, prezantimet, shkrimet për menaxhimin e cilësisë në bujqësinë organike, Gapin Global, ISO, 

standardet HACCP dhe organizimin praktik të biznesit sipas standardeve të përmendura 
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Vendi Shqiperi 

Kompania/Insitucioni: Programi i qeverisë suedeze i menaxhuar nga Qendra Suedeze e Zhvillimit të Bashkëpunimit - Qendra KF / Shoqata e 

Bujqësisë Organike Shqiptare 

Pershkrimi: Mangeri i Programit: organizimi, administrimi, marrëdhëniet me publikun, puna e ekspertëve dhe përkthimi, koordinimi 

dhe menaxhimi i aktiviteteve me grupet e fermerëve shqiptarë në lidhje me bashkëpunimin në bujqësi. Bazuar në 

rregulloren shqiptare të “Shoqërive të bashkëpunimit reciprok”, përcaktimi i statutit të kooperativave specifike, trajnimi 

për prodhimin organik të grupit të fermerëve në mënyrë që të kthehet në prodhim organik, etj. 
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 Vendi SHQIPERI dhe ITALI 

Kompania/Insitucioni: Universiteti Bujqësor i Tiranës (Shqipëri) dhe Universiteti i Firences 

Pershkrimi: Menaxher i Projektit: Projekti kërkimor me titull: "Hulumtimi dhe llogaritja e kostove mjedisore të ndotjes së disa 

perimeve në një rajon shqiptar". Projekti ishte në kuadrin e projekteve dypalëshe midis Arsimit të Lartë Italian dhe 

Arsimit të Lartë Shqiptar. Partneriteti ishte me Universitetin Italian të Firences. 
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Vendi SHQIPERI & GREQI 

Kompania/Insitucioni: Universiteti Bujqësor i Tiranës dhe Universiteti “Aristoteli” i Selanikut / Greqi 

Pershkrimi: Studim i Fizibilitetit për një Plan të Integruar të Zhvillimit Bujqësor në një Zonë të caktuar të Shqipërisë. 

 Detyrat kryesore ishin përcaktimi i aktiviteteve, specializimeve dhe burimeve kryesore të zhvillimit për komunat e 

rrethit Devoll në rajonin e Korçës (pjesa jug-lindore e Shqipërisë), duke përcaktuar mënyrat dhe skenarët më të mirë të 

zhvillimit në të ardhmen. 

 
 
 
 
 

 

AFTESI PERSONALE   

 

 

Gjuha Meme Shqip 

  

Gjuhe te tjera TE KUPTUARIT  TE FOLURIT TE SHKRUARIT 

Degjimi Leximi E folur interaktive   E folur produktive  

Anglisht C1 C2 C2 C2 C1 

 Academic IELTS level 6. TOEFL 500 scores. 

                                        Italisht C2 C2 C2 C2 C1 

 Dy certifikata te gjuhes italiane kursi (2002-2003 and 203-2004) issued  by IAM-Bari me rezultate te shkelqyera 

                                          Gjermanisht  A1 A1 A1 A1 A1 

 One Certificate of Grund Stufe of level A2 issued by OSD Vien/Austria and Tirana University, Tirana/Albania   

 Levels: A1/A2: Perdorues i thjeshte - B1/B2: Perdorues i pavarur - C1/C2  Përdorues i aftë 
Common European Framework of Reference for Languages 

http://europass.cedefop.europa.eu/en/resources/european-language-levels-cefr
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Aftesi Komunikuese Specifikoni në çfarë konteksti janë fituar 

 aftësi të mira komunikimi të fituara përmes përvojës sime si profesor universiteti, veçanërisht për 
shkak të mësimdhënies mbi "Zgjerimin Rural" dhe "Komunikimin e Biznesit"; 

 aftësi të mira komunikimi të fituara përmes përvojës sime si konsulent, trainer me biznesin shqiptar, 
fermerë, ekspertë; 

 aftësi të mira komunikimi të fituara përmes përvojës sime si studiues në ekipe ndërkombëtare dhe 
prezantues në aktivitete ndërkombëtare; 

 aftësi të mira komunikimi të fituara gjatë përvojave të menaxherëve të projektit 

 aftësi të mira komunikimi të fituara gjatë përvojave të menaxhimit të trajnimeve të shërbimeve 
këshilluese të Kosovës 

Aftesi organizuese menaxheriale Zëvendësoni me aftësitë tuaja organizative / menaxheriale. Specifikoni në çfarë konteksti janë fituar.  

  udhëheqja (aktualisht përgjegjëse për një ekip prej 5 personash në grupin mësimor dhe kërkimor të 
departamentit) 

 aftësitë organizative të fituara gjatë punës time si menaxher programi në projektin shqiptaro-suedez në 
Shqipëri në lidhje me bashkëpunimin 

 aftësitë organizative të fituara në punën e organizimit të studentëve në ushtrime praktike dhe punë 
(rreth 320 studentë çdo vit akademik) 

  udhëheqja në udhëheqjen e studentëve përmes punës kërkimore dhe tezës 

 organizim, planifikim dhe menaxhim i mirë i aktiviteteve të shërbimit këshillimor të vizitës studimore 
të Kosovës në Shqipëri shtator 2015 

 aftësi organizative gjatë organizimit të aktiviteteve të tilla si Konferenca “Bujqësia Organike, një 
instrument për një ushqim të shëndetshëm dhe zhvillim të qëndrueshëm rural: Politikat, legjislacioni 
dhe Edukimi”. 19 Dhjetor 2016, Universiteti Bujqësor i Tiranës / Shqiperi; 

 aftësi të mira organizative të fituara gjatë përvojave të planifikimit të inspektimit me fermerë dhe 
kompani dhe organizimin e ditëve të inspektimit dhe menaxhimin e tyre duke filluar nga viti 2006-
2013 (me ICEA, organ italian i çertifikimit), 2014-2016 (me CERES GMbH trupin gjerman të 
çertifikimit) 

 etj 

Aftesi lidhur me punen Zëvendësoni me ndonjë aftësi të lidhur me punën që nuk renditet diku tjetër. Specifikoni në çfarë konteksti janë 
fituar Shembull: 

 zotërim i mirë i proceseve të menaxhimit dhe kontrollit të cilësisë në lidhje me standardet e bujqësisë 
organike (shqip, Reg 834/07 dhe NOP) 

 zotërim i mirë i proceseve të kontrollit të cilësisë në lidhje me standardin ISO 9001 

 zotërim i mirë i proceseve të kontrollit të cilësisë në lidhje me standardin ISO 22 000 dhe HACCP 

 zotërim i mirë i vlerësimit të diversitetit të fituar gjatë punës së tezës master në Itali 

 zotërim i mirë i planifikimit dhe marrjes së mostrave të mostrave të tokës në fushat e fituara gjatë tezës 
së masterit në Itali dhe gjatë punës si inspektor ndërkombëtar i bujqësisë organike (me organet e 
certifikimit ICEA dhe CERES GmbH) 

Aftesi digjitale VETEVLERESIMI 

Procesimi i 

informacionit 
Komunikimi 

Krijimi i 

përmbajtjes 
Siguria 

Zgjidhja e 

problemit 

 Përdorues i pavarur Përdorues i aftë Përdorues i pavarur Përdorues i pavarur Përdorues i pavarur 

 Levels:  Përdoruesi bazë -  Përdorues i pavarur -   Përdorues i aftë 

Kompetencat dixhitale - Rrjeti i vetëvlerësimit 

 Replace with name of ICT-certificate(s) 
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INFORMACION SHTESE   

 

 Aftësi të tjera kompjuterike: 

 zotërim i mirë i paketes Office (përpunues teksti, software ) 

 zotërim i mirë i software për redaktimin e fotografive  

 zoterim i mirë si përdorues i internetit, kërkimi i informacionit dhe letërsisë me motorë të ndryshëm 
gjatë punës së tezës master, punimi i tezës PHD, përgatitja e leksioneve për studentët duke filluar nga 

viti 2002 deri më sot, rishikimi i literaturës për përgatitjen e projekteve zhvillimore dhe kërkimore, 
gjatë shkrimit të punimeve shkencore të tilla si konferenca  dhe artikuj shkencorë 

 zotërim i mirë i përcaktimit të kategorive të një faqe në internet dhe portal, të fituar gjatë përvojës 
personale për krijimin e faqeve të internetit dhe portalit për shpërndarjen dhe edukimin e informacionit 

(në proces) 

 zotërim i mirë i menaxhimit të portalit të internetit të fituar gjatë përvojës personale të menaxhimit të 
portalit "Fletari.com", veçanërisht me kategori të tilla si Kopshtari, Keshilla per Bujkun Shqiptar, (En: 
Gardening, Farm Guide, (nën proces) 

Aftesi te tjera Aftësitë që nuk janë përmendur tashmë: 

 shkrim letërsie artistike si poezi dhe tregime (duke filluar nga shkolla e mesme si hobi) 

  pikturimi dhe mobilimi i shtëpisë ose zyrës gjatë përvojave të mia personale duke pikturuar dhe 
mobiluar shtëpinë ose zyrën time 

 aftësitë negociuese të fituara gjatë mësimdhënies, organizimin e aktiviteteve në lidhje me 
bashkëpunimet në projekt 

Leje Drejtimi Leje Drejtimi Kategoria B 

Nderime dhe çmime 

 

Bursa e Ekselencës për studimet PhD nga Ministria Shqiptare e Arsimit dhe Shkencës, 2007-2008 
 
Bursë për tre vjet kërkime PHD nga Rajoni Puglia -Itali 2004-2007 
 
Bursë për Studime Master nga Ministria e Punëve të Jashtme Italiane dhe CIHEAM Bari-ITALI, 2002-2004 

Anëtarësimet  

  Ekspert i tryezës së rrumbullakët në vendet Qendrore dhe Lindore në BE dhe vendet kandidate për te qene  

pjesë e Federatës Ndërkombëtare të Lëvizjes Organike (IFOAM) - Grupi BE. Duke filluar nga Nëntori 2016 

 • Anëtar i bordit të Organizatës Ndërkombëtare "AgroBioMediterraneo Group", pjesë e Federatës Ndërkombëtare 

të Lëvizjes Organike (IFOAM). “AgroBioMediterraneo Group përfaqëson 146 Organizata nga 16 Vende 

Mesdhetare: 

  Koordinator për Zhvillimin e Projektit 2017-Tani 

             Koordinator për Kërkime dhe Zhvillim Tetor 2014-Tetor 2017 

             Koordinator për Standardet dhe Certifikimin 2011-Tetor 2014 

 • Anëtar i Shoqatës Shqiptare “ALBRESOURCE” (Bujqësia Organike, Siguria Ushqimore, Standardet 

Ndërkombëtare, Turizmi dhe Agroturizmi etj.) Që nga viti 2010 

 • Anëtar i Shoqatës së Bujqësisë Organike Shqiptare që nga viti 2003 e deri më tani 

  

  

Certifikata 

 
  Inspektori Ndërkombëtar për Prodhimin Organik REG 834/07 

Inspektor (Auditimi) për Menaxhimin e Cilësisë ISO 9001 :2008 

Auditimi për standardin BRC (Siguria e ushqimit) 
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 Dulja, Xh., Kadiu, E., Nikolla, M., Risilia, D. and Thoma (Boshnjaku), L. (2012). The ecological sustainability 
base for externality assessment. International Journal of Sustainable Development. Health and Environment 
Association. ISSN:2224-4980, Vol. 2(4),389-400. Tirana, Albania. Electronic source:  

https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-2-4-2012 

Dulja, Xh., Gjoka, F. and Mazniku, L. (2004).  Aspekte metodologjike të vlerësimit të qëndrueshmërisë në 
Bujqësi (Methodological  aspects of the evaluation of the sustainability in Agriculture)”. “Revista 
Shqiptare e Shkencave Bujqësore (Albanian Journal of  Agricultural  Sciences). Agricultural 
University of Tirana.  Albania 

 

Books-Monographs  

Dulja, Xh. .  University Book  “Komunikim Biznesi” Pjesa 2:  “Shkrimi Teknik”  (Technical writting, second  
part of “Business Communication”), Tirana 2016  

 

Dulja, Xh. and Primavera, A. Book  in Albanian language: “Menaxhimi i cilësisë në filierën e prodhimit të 
bimëve aromatiko-mjekësore në Shqipëri”. Monograph. ISBN 978-9928-17-210-5. pages 215.  Volontario 

Publikime 

 

Artikuj Shkencore 

Dulja, Xh., Driouech, Kapaj-Mane, A., Nikolla, M. (2016). Albanian consumer’s behavior toward ethical values 
of agro-food products: a socio-economic analyses. International Journal AgroFor. University of East Sarajevo, 
Faculty of Agriculture. ISSN: 2490-3442 (Online) ISSN: 2490-3434 (Printed)  10.7251/AGRENG1601066D 
UDC 641:17(496.5). Volume 1 (No. 1), pg 66-75. Electronic link  
http://www.agrofor.rs.ba/journal_details.php?id=1  [ http://www.agrofor.rs.ba/paper.php?id=34], 
DOI:10.7251/AGRENG1601066D   

 

Allmuça, F. and Dulja, Xh. (2014). Typical products of Korça region as a tool towards sustainable rural 
development of the area. Journal of Hygienic Engineering and Design. KEY Consulting and Training Center. 
UDC  614.31(496.564. Vol. 7, pg. 197-201.  

 

Nikolla, M., Sokoli, O. and Dulja, Xh. (2014). Përdorimi i modelit jo parametrik DEA, një aplikim i rëndësishëm 
i programimit linear në analizën e eficçencës së industrisë agro-përpunuese. Revista Ekonomia dhe Agrobiznesi. 
Fakultetii Ekonomisë dhe Agrobiznesit,Universiteti Bujqësor i Tiranës. ISSN 2223-7658. Nr 9 

 

Allmuça, F., Veizi, A. and Dulja, Xh.(2013). Organoleptic characterization of monocultivars extra-virgin olive oils 
in Albania. Journal of Hygienic Engineering and Design. KEY Consulting and Training Center. UDC 665.327.3 

(496.5). Vol. 5, faqe 45-47. Electronic link: Link: 

www.jhed.mk/filemanager/JHED%20Vol%205/03.%20FPP/01.%20Fatmira%20Allmuca.pdf      

 

Belegu, M;  Rrapo,P, Nikolla, M; Kadiu, E; Qinami, I; Dulja, Xh. (2013). Use of the Chebyshev Polynomial 
Approximation of Milk Production and Average Weight at Birth Calves Depending on the Volume Food and the 
Concentrate. Mediterranean Journal of Social Sciences.  ISSN 2039-9340. Global  Impact Factor. Vol. 4 (9) 660-
667. Roma/Italy 

 

Tanku, A., Thoma, L., Guri, F., Dashi, E.  and Dulja, Xh. (2013). Direct sale a good alternative marketing 
strategy for carrot vendors in Lushnja-Albania. JFAE, Journal of Food, Agriculture & Environment on line. ISSN 
1459-0263, 639-643. Impact Factor. FI-00980. Vol. 11 (2). WFL Publisher. Science and Technology. 
Helsinki/Finland. Electronic source: 

http://world-food.net/download/journals/2013-issue_2/2013-issue_2-agriculture/a69.pdf ; Web: www.world-
food.net 

 

Dulja, Xh., Calabrese, J., Pacini, C., Vazzana and Nikolla, M. (2013). Sustainability comparison between organic 
and conventional systems at farm and field scale: A case study on olive production systems in Apulia region. 
European Journal of Sustainable Development. ISSN 2239-5938.  Special Issue. Vol. 2 (2) 19-37.  European 
Center of Sustainable Development. Roma/Italy 

 

Nikolla, M., Bou Dib (Lekocaj), J., Belegu, M. and Dulja, Xh. (2013). Selecting the Rational Structure of the 
usage of Tomato’s Production factors. European Journal of Sustainable Development. ISSN 2239-5938.Vol. 2(4) 

19-30. European Center of Sustainable Development. Roma-Italy 

 

Nikolla, M; Meco, M; Lekocaj, J; Belegu, M; Qinami, I; Dulja, Xh; Kadiu, E. …..(2013). Increasing the 
efficency of the Albanian agricultural farms using the DEA model. WFL Publisher, Science and Technology. 
JFAE, Journal of Food, Agriculture & Environment on line. Impact Factor. FI-00980 Vol.11 (3&4): 1286-1290. 
2013 www.world-food.net e-mail:indo@world-food.net 

https://sites.google.com/site/injournalofecosystems/template/volume-2-4-2012
http://www.agrofor.rs.ba/journal_details.php?id=1
http://www.agrofor.rs.ba/paper.php?id=34
http://www.jhed.mk/filemanager/JHED%20Vol%205/03.%20FPP/01.%20Fatmira%20Allmuca.pdf
http://world-food.net/download/journals/2013-issue_2/2013-issue_2-agriculture/a69.pdf
http://www.world-food.net/
http://www.world-food.net/
http://www.world-food.net/
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Internazionale per lo Sviluppo (VIS).  Financed by  “Cooperazione Italiana per lo Sviluppo”. 

Tiranë/ALBANIA 2012. 

 

Primavera, A. and Dulja, Xh.   “Manuale  di buone pratiche nella filiera  delle piante medicinale e aromatiche” 
(Guideline of Good Practices in the Filiere of Medicinal and Aromatic Plants”). Book in Italian language. 
Financed by Albanian-Italian interreg Project of  CIHEAM-BARI in collaboration with Albanian Ministry Of 
Agriculture and Food (subcontracted to ICEA-Italy). Bari, 2008.  
 

 

 

 

Konferenca 

 

 
Dulja, Xh,, Jashari, M., Driouech, N. and  Nikolla, M.. (2018). A socio-economic analysis of Kosova consumer’s 
behaviour toward ethical values of agro-food products. 2-nd International conference on Agriculture and Life 

Sciences (ICOALS) 7-9 May 2018/Tirana-ALBANIA. Organised by Agricultural University of Tirana. Abstract 
Book ISBN 978-9928-245-34-2 page 350 
 
Nikolla, M.,  Belegu, M.,  Mustafaj, S.,  Dishmema, E. dhe Dulja, Xh.(2018).  “Using the Cobb Douglas 
production function to find the optimal structure of tomato production in greenhouses”. ) 7-9 May 2018/Tirana-
ALBANIA. Organised by Agricultural University of Tirana. Abstract Book ISBN 978-9928-245-34-2, page386 

 
Dulja, Xh.,   Thoma, L.,  Kapaj-Mane, A.,  Boshnjaku1, A.,  Nikolla, M. (2017).  Farmer’s willing to cultivate 

medicinal and aromatic plants: a socio-economic analyses for decision making.  “7th international conference on 
human and social sciences (7th ICHSS 2017 ). 22-23 December 2017 BARCELONA – SPAIN. Organised by 
Mediterranean Center of Social and Educational Research and Department of Juridical, Philosophic and 
Economic Studies, Sapienza University of Rome In collaboration with Richtmann Publishing LTD, London, 
United Kingdom Italian Academy of Science and Education, Rome, Italy.   

 

Dulja, Xh. (2017). Albanian Organic Agriculture and implications related to Organic 3.0. Presentation at 

International Web seminar/workshop of  IFOAM-AGRBIOMEDITERRANEO. “Adopt the Organic 3.0 and be 

part of the holistic, challenging, sustainable and updated organic future”  19 October 2017  at Excelixi 

[http://www.excelixi.org/en] Athens/GREECE 

 

Dulja, Xh. (2016). Market trends of organic products in world and Albania. Presentation at International 

conference of AGRBIOMEDITERRANEO-IFOAM-Agricultural University of Tirana and CHIEAM-Bari 

“Organic Agriculture, an instrument for a healthy food and sustainable rural development:  Policies, legislation 

and Education”. 19 December 2016, Agricultural University of Tirana/ALBANIA 

  

Dulja, Xh., (2016). Overview of Organic agriculture in Albania. Presentation at 2nd International Conference 

IFOAM Agribiomediterraneo-SANA “Organic 3.0 in the mediterranean: True cost accounting and fair pricing for 

organic  agriculture”. Agribiomediterraneo Regional Group of IFOAM. September 10th, SANA International 

exhibition Bologna /ITALY. Electronic link of agenda: http://abm.ifoam.bio/wp-

content/uploads/2016/09/IFOAM_ABM_SANA_Conf_Program_EN.pdf   

 
 
 
 

http://abm.ifoam.bio/wp-content/uploads/2016/09/IFOAM_ABM_SANA_Conf_Program_EN.pdf
http://abm.ifoam.bio/wp-content/uploads/2016/09/IFOAM_ABM_SANA_Conf_Program_EN.pdf


   Curriculum Vitae  Xhevaire Dulja   

  © European Union, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Page 11 / 14  

 

Conferences 

 

 Dulja, Xh., Nikolla M., Mani, A., Muçaj, A. and Belegu, M. (2016).   Territorial/traditional products an 

important added value for agro-ecotourism and fiscal packages: Case of Valbona Valley National Park. 

International Conference “Politika fiskale dhe Raporti Taksa /Informalitet”.  17-18 June 2016. Academy of 

Applied Studies “REALD”, Vlora/ALBANIA  

Nikolla, M., Dulja, Xh., Belegu, M. and Mani, A.  (2016). Perdorimi I modeleve matematikore(modeli DEA) per 

analizen e eficences ekonomike, qe kundershton informalitetin.  International Conference Politika fiskale dhe 

Raporti Taksa /Informalitet.  17-18 June 2016. Academy of Applied Studies “REALD”, Vlora/ALBANIA 

Interesohem for book of abstract-pages and ISBN 

 

Mani, A., Dulja, Xh., Nikolla M.,  Belegu, M. (2016). Turizmi alternativedhe agroturizmi  si nje trend per 

turizem  gjithevjetor dhe politikat fiskale qe e shoqerojne  turizmin. International Conference Politika fiskale dhe 

Raporti Taksa /Informalitet.  17-18 June 2016. Academy of Applied Studies “REALD”, Vlora/ALBANIA (  
 

Dulja, Xh., Allmuça, F. and Kola R. (2015). Organic Agriculture in Albania: Challenges and Opportunities.  

Presentation at 5-th International Conference on European Studies Perspectives of Integration in the European 

Union: The Balkans (ICES’15 ). Epoka University 6-7 November 2015. Book of Abstracts Pg. 59.  

 

Dulja, Xh., Muça, A., Hasani, L. Shytaj, F. (2015). Advisory service toward  needs of Agribusiness in Kolonja 

district: challenges and perspectives. Presentation at 3-rd International Conference on: “Research and education-

challenges towards the future” ICRAE 2015. University “Luigj Gurakuqi”, Shkodra 23-24 October 2015.  

Abstract Proceedings, ISSN: 2308-0825.   

 
Dulja, Xh., Driouech, N. and Kolaj, R.  (2015). Ethical consumption: Albanian consumer’s knowledge and 
foremost sources of information. Presentation at 3-rd International Conference on: “Research and education-
challenges towards the future” ICRAE 2015. University “Luigj Gurakuqi”, Shkodra 23-24 October 2015. 
Abstract Proceedings, ISSN: 2308-0825   
 
Nikolla, M. Dishmema, E, Dulja, Xh. Sena, L. (2015). Economic of technology in economic and social 
development. Presentation at 3-rd International Conference on: “Research and education-challenges towards the 
future” ICRAE 2015. University “Luigj Gurakuqi”, Shkodra 23-24 October 2015.  Abstract Proceedings, ISSN: 

2308-0825   
Nikolla, M. Dishmema, E, Dulja, Xh. Sena, L. (2015). Finding the optimal structure of tomato production in the 
district of Lushnja.  Presentation at 3-rd International Conference on: “Research and education-challenges 
towards the future” ICRAE 2015. University “Luigj Gurakuqi”, Shkodra 23-24 October 2015. Abstract 
Proceedings, ISSN: 2308-0825  
   
Dulja, Xh, Driouech, N.,  Kapaj-Mane, A.  and Nikolla, M. (2015). Consumers behaviour toward agro-food 
products with ethical values: a socio-economic perspective. Presentation at International Conference 

“Agroecology for Organic Agriculture in the Mediterranean”. 11-12 September 2015, Vinjola, Modena/ITALY; 
Book of abstract pg.36-37  
 

Imami, D., Zhllima, E., Skreli E. and  Dulja, Xh. (2015). Albanian consumer preferences for organic food in 

Tirana, Albania. Presentation at International Conference “Agroecology for Organic Agriculture in the 

Mediterranean”. 11-12  September 2015, Vinjola, Modena/ITALY; Book of abstract pg.37 
 

 
Primavera, A. and Dulja, Xh. (2014). A matrix of products/market for sage and derivatives: hints for Albanian 
production steering and diversification. International Conference on Medicinal and Aromatic Plants of Southeast 
European Countries. The Association for Medicinal and Aromatic Plants of Southeast European Countries 
(AMAPSEEC), Albanian Academy  of Science & Agricultural University of Tirana. Durres  19-22  May 2014. 
Abstract Book ISBN: 978-99956-10-64-7. Pg. 242.  Link of conference program: 

http://www.8thcmapseec.org/sites/default/files/8th-CMAPSEEC_Program.pdf 

 
Dulja, Xh. Primavera, A. Hysenaj Xh. and Cima,A.(2014).  Quality control and management in medicinal and 
aromatic plant chain in Albania. International Conference on Medicinal and Aromatic Plants of Southeast 
European Countries. The Association for Medicinal and Aromatic Plants of Southeast European Countries 
(AMAPSEEC), Albanian Academy  of Science & Agricultural University of Tirana. Durres  19-22  May 2014. 
Abstract Book ISBN: 978-99956-10-64-7. Pg. 249.  Link of conference program: 

http://www.8thcmapseec.org/sites/default/files/8th-CMAPSEEC_Program.pdf 

Nikolla, M., Sokoli, O., Belegu, M., Totojani, O., Dulja, X. And  Ibrahimi, E. (2014). The recognition of the 

domestic reserves, an important aspect in the scientific planning of agricultural economies production 
international scientific days 2014 Improving performance of agriculture and the economy: Challenges for 
management and policy May 21-23, 2014, High Tatras, Slovak Republic. Abstract proceeding pg. 41. Isbn 978-
80-552-1191-6. Full paper proceeding pg. 243-251 
 
Driouech, N.,  Dulja, Xh., Capone, R., Dernini, S.,  El Bilali, H., Berjan, S. and Debs, F. (2013).  Albanian 
Consumer Attitude and behavior toward Ethical Values of Agro-food Products. Presentation at 4-th  International 
Scientific Symposium “AGROSYM 2013”, 3-October 2013 Bosnia-Herzegovina- Published in Conference 

Proceedings  
 

http://www.8thcmapseec.org/sites/default/files/8th-CMAPSEEC_Program.pdf
http://www.8thcmapseec.org/sites/default/files/8th-CMAPSEEC_Program.pdf
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Konferencat 

 

 Allmuça, F., Dulja, Xh. And Veizi, A. (2013). Organoleptic characterization of monocultivars extra-

virgin olive oils in Albania. Conference in Food quality and safety and hygienic engineering and 

Design-19-20 September 2013-Skopje/MACEDONA  
 

Belegu, M;  Rrapo,P, Nikolla, M; Kadiu, E; Qinami, I; Dulja, Xh. (2013).  “Use of Chebishev Polynominal 

approximation in the analysis of milk production and average weight at birth calves depending on the volume 
food and the concentrate”, Poster session at 3-rd International Conference on Human and Social Sciences. ICHSS 
2013” 20-22 September 2013, Roma /ITALY- Published in Conference Proceedings 
 
Belegu, M, Nikolla, M. and Dulja, Xh. (2013). Perdorimi i perafrimeve me ane te koeficenteve te papercaktuar 
ne hartimin e struktures optimale te prodhimit ne ferma: rast studimi per ferma te mbareshtrimit te lopeve. +1.st 
Annual International Scientific Conference: Contemporary Development Challenges and Perspectives. 
University of Biussines,  July 2013-Tirana/Albania ISBN: 978-9928-123-59-6, Published in Conference 

Proceedings  pg. 27-38 
 
Dulja, Xh, Calabrese, J., Pacin, C., Vazzan, C., Braushi, F., Allumuca, F. (2013). The EAIS framework as a tool 
to assess sustainability and externalities at farm and field level: A case study in Olive production systems in 

Apulia Region. 3-d International Conference of Ecosystems.  (31 Maj-5 Qershor 2013-Tirana/ALBANIA ) 
Link of electronic Proceeding 

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/eko-eto-bioklim/3rd-international-conference-of-ecosystems-ice-

2013/proceeding-book-ice2013 
 
Dulja, Xh., Calabrese, J., Pacini, C., Vazzana and Nikolla, M. (2013). Sustainability comparison between organic 
and conventional systems at farm and field scale: A case study on olive production systems in Apulia region. 
Presentation at International Conference on Sustainable Development. European Center of Sustainable 
Development. Tirana/Albania,  Canadian Institute of Technology 19-20 April 2013-Tirana/ALBANIA- Published 
in Conference Proceedings  
 

Dulja, Xh., (2012). Problemet e menaxhimit të cilësisë në zinxhirin e bimëve aromatiko-mjekësore  në Shqipëri. 
National Conference: Menaxhimi i cilësisë në prodhimin e bimëve aromatike dhe mjekësore. Volontario 
Internazionale per lo Sviluppo. 22 Nëntor 2012- Fshati Paqes, Shkoder/ALBANIA.  
 
Terpollari, A., Kadiu, E. Qinami, I., Totojani, O. and Dulja, Xh. (2012). Context of tourism marketing in rural 
areas. Poster session presented at International Conference on Towards Future Sustainable Development. 
Shkodra/Albania. 16-17 November 2012, Shkoder, ALBANIA- Published in Conference Abstract Book 
 

Dulja, Xh., Boshnjaku, L., Canco, Galantina and Themelko, H. (2011).  “Alternative solutions for efficient use 

of refused land in Shëngjergj Commune in Albania” in the 21-th Symposium of International Food and 
Agribusiness Movement Association titled “THE ROAD TO 2050: SUSTAINABILITY AS A BUSSINES OPORTUNITY”,  20-23 
June 2011, Frankfurt GERMANY (session moderator, too), Link: 

https://www.ifama.org/events/conferences/2011/cmsdocs/2011SymposiumDocs/405_Case%20Study.pdf - 
Published in Conference Proceedings 

 
Dulja, Xh., Spagnuolo, M., Carella, N., Lampignano,  and Ruggero, P. (2009). “Assessment of the impact of 
superabsorbent cellulosic hydrogels  on soil biological properties”, in the 15-th International Symposium on 
Environmental Pollution and its Impact In Life in the Mediterranean Region, 7-11 October 2009, Bari, Italy. 
Poster Session. Abstract published in Conference Abstract Book 
 

Dulja, Xh., Spagnuolo, M., Carella, N., Lampignano,  R. and Ruggero, P. (2008) “La Degradazione e L’Impatto 
della Presenza degli Idrogeli sul Sistema Suolo Pianta”, in the XXVI-th conference of “Società Italiana del 
Chimica Agraria” titled “IL SISTEMA SUOLO-PIANTA TRA EMERGENZE ED OPPORTUNITA’”,Palermo 
30 September – 3 October 2008. Poster session. Abstract published in Conference Abstract Book 
 
Dulja, Xh., Spagnuolo, M., Carella, N., Lampignano, R. and Ruggero, P.(2007).  “L’Impatto della Presenza degli 
Idrogeli su Alcune Proprietà Bio-chimiche del Suolo: Prove Preliminari”  in the XXV-th conference of “Società 
Italiana del Chimica Agraria (SICA)” titled “IL SISTEMA SUOLO-PIANTA TRA EMERGENZE ED 

OPPORTUNITA”, on 18-21 September 2007, Pisa/Italy- Poster sesión. Abstract published in Conference 
Abstract Book 
 

 

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/eko-eto-bioklim/3rd-international-conference-of-ecosystems-ice-2013/proceeding-book-ice2013
https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/eko-eto-bioklim/3rd-international-conference-of-ecosystems-ice-2013/proceeding-book-ice2013
https://www.ifama.org/events/conferences/2011/cmsdocs/2011SymposiumDocs/405_Case%20Study.pdf
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Konferenca 

 

  
Dulja, Xh., Nikolla M., Mani, A., Muçaj, A. and Belegu, M. (2016).   Territorial/traditional products an important 

added value for agro-ecotourism and fiscal packages: Case of Valbona Valley National Park. International 

Conference “Politika fiskale dhe Raporti Taksa /Informalitet”.  17-18 June 2016. Academy of Applied Studies 

“REALD”, Vlora/ALBANIA  

Nikolla, M., Dulja, Xh., Belegu, M. and Mani, A.  (2016). Perdorimi I modeleve matematikore(modeli DEA) per 

analizen e eficences ekonomike, qe kundershton informalitetin.  International Conference Politika fiskale dhe 

Raporti Taksa /Informalitet.  17-18 June 2016. Academy of Applied Studies “REALD”, Vlora/ALBANIA 

Interesohem for book of abstract-pages and ISBN 

Dulja Xh. (2006). “Istituto per la Certificazione Etica e Ambientale e la sua esperienza” in the conference “La 
sicurezza alimentare e la certificazione di qualita’ dei prodotti agro-alimentari” organized by Italian Embassy in 
Albania in collaboration with Puglia Region and Albanian Ministry of Science and Education in the framework 
of “Settimane della Scienze e Tecnologia Italiana in Albania, Tirana , 15 Dicember 2006  

 
Dulja, Xh., Spagnuolo, M., Carella, N., Lampignano,   R. and Ruggero, P. (2006).  “Enzimatic Biodegradation of 
Superabsorbent Hydrogels in the Soil: Preleminary Data”, XXIV Conference of “Società Italiana del Chimica 
Agraria”, Alghero (Sardegna)- Italy, 1-4 October 2006.- Poster session. Abstract published in Conference 

Abstract Book 
 
Dulja, Xh., Calabrese, J. Paccini, C. And Vazzana, C. (2005). An Integrated Environmental Accounting 
Framework to Evaluate the Sustainability of Olive Production Systems in Apulia Region: A Farm and Field 
Analysis. International Conference on : Water, Land and Food Security in Arid and Semi-Arid Regions. 
CIHEAM –IAM Bari, Itali. 6-11 September 2005- Poster sesión. Abstract published in Conference Abstract 
Book 
 
Dulja, Xh.  and Pata, K.. “Devoll, a district with big possibilities for development” in the national conference 

"Agriculture and Agricultural Sciences from Transition to European Integration",-Tirana, Albania, October 2002. 
Published in Conference Proceedings 
 
 

Publikime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E ftuar ne Studiot Televizive Shqiptare: 

 

Zbulimi i artikujve 

Dulja, Xh. (2007).  “Gurëshpuesit një luks që i kushton mjedisit ( Sea dates are a luxury that costs to the 
environment). Divulgation article on Albanian Journal "MAPO", 26 June 2007. 

 
Dulja, Xh. and Hyseenaj Xh.(2007). Eksportuesit shqiptarë prezantojnë prodhimet Organike në panairin 

Ndërkombëtar të Nűrenbergut: Bio Albania kërkon tregun botëror (Albanian exporters present their organic products 
in the International Fair of Nűrenberg: Bio-Albania searching the world market).  Rilindja Demokratike (Albanian 
Journal), March 2007 

 
Dulja, Xh.  (2005), “Kooperimi Krijon Mundësi Zhvillimi (Cooperation creates development possibilities)” Divulgation 
article on Albanian Journal  Bujqësia dhe Ekologjia (Agriculture and Ecology)” ; Nr 3 and 4  publication of the 

Albanian Organic Agriculture Association. 
 
Dulja, Xh. (2004). Disa evidenca rreth efekteve të organizmave të modifikuara gjenetikisht, përdorur në bujqësi 
(Some Evidences About the Effects of Genetic Modified Organisms Used in Agriculture). Bujqësia dhe Ekologjia 
(Agriculture and Ecology).   Divulgation article (literature review) on the Albanian Organic Agriculture Association 

journal: Albania 

 
Etc  
 

 
“Albanian Exports” in SCAN TV, Tirana 2009 
  
“Medicinal and Aromatic Plants Sector” in SCAN TV, Tirana 2011  

 
“Organic Products”, in Program “Dita Ime”,  VIZION PLUS TV, Tirana 2012 
 

 “Çfarë hamë” (What we eat) in the “Mirmëngjes” Program, TVSH Tirana 2014 
 
“Tregjet e rrugës dhe fshatare”  in the  A1 REPORT TV , Tirana 2014 
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Seminare dhe pjesemarrje ne 
konferenca 

 

 Participation in the 2-nd scientific conference: “THE BIOACADEMY 2009: Organic Farming –A Response to 
Economic and Environmental Challenges”  hold in Lednice na Moravě of Czeck Republic on 24-26 June 2009. 
 
Participant of the seminar “ Certificazione Bio & Equo una cooperazione possibile”, organized  by CHIEAM- 
Bari and “Istituto per Certificazione Etica e Ambientale”,ICEA,  22 October 2006. 
 
Participant in the seminar organized by Agriculture and Food Ministry, Lushnja-ALBANIA,  June 2002 
 
Co-organizer and presenter of “Feasibility Study for an Integrated Development Plan of Devoll District” on the 
meeting done with participation of Agricultural University of Tirana, University of Korça and “Aristotle” 
University of Thessaloniki Staff and Local Government of Korça  Municipality –Korça , Albania, April 2002. 

 
Participant of the seminar “Sustainable Development and Globalization” -Bosnia-Herzegovina, April 2002 
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